Дело №1-332/2024

32RS0027-01-2024-003500-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2024 года г.Брянск 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Пановой А.Б.,

при секретаре Семеновой А.А., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г.Брянска Дятлова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в его интересах – адвоката Галицкого А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 11.09.2020 Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов (отбыто 116 час. обязательных работ);

2) 25.12.2020 Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11.09.2020, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год;

3) 07.04.2021 мировым судьей судебного участка №5 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 25.12.2020, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц, 

4) 01.06.2021 Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ (6 преступлений), ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.161 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №5 Бежицкого судебного района г.Брянска от 07.04.2021 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

5) 23.06.2021 Володарским районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 01.06.2021 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

6) 28.06.2021 Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (7 преступлений), ч.3 ст.30 – ст.158.1 (2 преступления), ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 23.06.2021 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

7) 21.07.2021 Бежицким районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 160, на основании ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28.06.2021 окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

8) 22.10.2021 Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (2 преступления) УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 21.07.2021, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

03.02.2023 освобожденного по отбытию наказания;

9) 15.11.2023 Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (4 преступления), ч.1 ст.158 (5 преступлений), ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

10) 06.12.2023 мировым судьей судебного участка №43 Навлинского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 15.11.2023 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

11) 07.12.2023 мировым судьей судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 06.12.2023, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

12) 11.12.2023 мировым судьей судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 07.12.2023, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев;

13) 11.01.2024 Фокинским районным судом г.Брянска по ст.158.1, ч.1 ст.158 (6 преступлений) УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11.12.2023, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

14) 26.01.2024 Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 (2 преступления), ч.1 ст.158 (4 преступления) УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11.01.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

15) 05.02.2024 мировым судьей судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (7 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 26.01.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

16) 06.02.2024 мировым судьей судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (14 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 05.02.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

17) 13.03.2024 Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (13 преступлений), ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком на 2 года; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим по приговору от 06.02.2024, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

18) 11.04.2024 Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим по приговору от 13.03.2024, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

19) 22.04.2024 мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 22.04.2023 по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим по приговору от 11.04.2024, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений) и ст.158.1 УК РФ (3 преступления),

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 08.07.2023 в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: G.KUR Шамп.ЖИД.ШЕЛК в количестве 7 шт., стоимостью 237 руб. 19 коп. за 1 шт., на общую сумму 1660 руб. 33 коп.; PANT.Бал-оп.PRO-V ГУС/КР.360мл в количестве 2 шт., стоимостью 314 руб. 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 629 руб. 66 коп.; SYOSS Крем-краска тон 4-8 в количестве 1 шт., стоимостью 288 руб. 83 коп.; NIV.Бальзам- SOS вост.д/тел250мл в количестве 4 шт., стоимостью 347 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 1391 руб. 08 коп.; NIV.Дез.НЕВ.ЧЕР/БЕЛ.F/MEN 50мл в количестве 3 шт., стоимостью 249 руб. 42 коп. за 1 шт., на общую сумму 748 руб. 26 коп.; D.Шамп.сух.250мл FARMOL SPA в количестве 2 шт., стоимостью 340 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 680 руб. 14 коп.; PANTENE Шамп/бал. P-V в количестве 6 шт., стоимостью 313 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 1882 руб. 56 коп.; SYOSS Кр.-крас.S.P.C. тон 7-7 в количестве 1 шт., стоимостью 294 руб. 31 коп.; G.KUR Бальз.ЖИДКИЙ в количестве 2 шт., стоимостью 218 руб. 72 коп. за 1 шт., на общую сумму 437 руб. 44 коп.; AXE А/пер.карандаш АФРИКА 50мл в количестве 2 шт., стоимостью 252 руб. 48 коп. за 1 шт., на общую сумму 504 руб. 96 коп.; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл в количестве 1 шт., стоимостью 364 руб. 68 коп.; H&SHOULD. Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл в количестве 8 шт., стоимостью 365 руб. 38 коп. за 1 шт., на общую сумму 2923 руб. 04 коп., который сложил в сумку черного цвета. После чего, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 11 805 руб. 29 коп. 

2) Он же 01.08.2023 в период времени с 14 час. 30 мин. по 14 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Глория Джинс» АО «Глория Джинс», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «Глория Джинс», а именно: куртку спортивную BRО000006 тканая черный ХS/176 стоимостью 3180 руб. 91 коп., брюки ВАС011206 трикотаж серый М/182 стоимостью 2165 руб. 83 коп., брюки ВАС011330 трикотаж темно-серый М/182 стоимостью 2082 руб. 50 коп., джемпер ВАС011197 трикотаж темно-серый S/182 стоимостью 2082 руб. 50 коп., джемпер ВАС011398 трикотаж светло-серый М/182 стоимостью 2665 руб. 83 коп., куртка ВАС011686 трикотаж серый меланж М/182 в количестве 2 шт., стоимостью 3749 руб. 17 коп. за шт., на общую сумму 7498 руб. 34 коп., куртка спортивная ВRО000006 тканая черный М/182 в количестве 1 шт., стоимостью 2915 руб. 83 коп. После чего, не оплатив товар, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Глория Джинс» материальный ущерб в общем размере 22 591 руб. 74 коп. 

3) Он же 28.08.2023 в период времени с 17 час. 50 мин. по 17 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Альфа-Рязань», а именно: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик- в количестве 1 шт., стоимостью 5 580 руб. 82 коп., который сложил в сумку черного цвета. После чего, не оплатив товар, покинул магазин, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб в размере 5 580 руб. 82 коп.

4) Он же, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №11 Советского судебного района г.Брянска от 21.04.2023, вступившим в законную силу 30.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., которое до настоящего времени не исполнено, 09.10.2023 в период времени с 20 час. 18 мин. по 20 час. 25 мин., находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа магазина, тайно похитил принадлежащий АО «Дикси Юг» товар, а именно: КОФЕ ЭГОИСТ 1000Г НУАР ЖЕРЕНЫЙ ЗЕРНО П/П в количестве 1 шт., стоимостью 945 руб. 61 коп.; КОФЕ В ЗЕРНАХ ЛАВАЦЦА ОРО П/П С.П.А.1000 в количестве 1шт., стоимостью 974 руб. 09 коп., который сложил в сумку черного цвета. После чего, не оплатив товар, вышел из магазина, распорядившись им в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб в общем размере 1 919 руб. 70 коп.

5) Он же, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением мирового судьи административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 26.10.2023 в период времени с 13 час. 09 мин. по 13 час. 15 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа магазина, тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: Коньяк ГАЛАВАНИ 0,5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40% в количестве 1 шт., стоимостью 362 руб. 16 коп.; Коньяк ГАЛАВАНИ 0,5л грузинский пятилетний ордин.40% в количестве 1 шт., стоимостью 359 руб. 37 коп.; Игр.в. Мартини Асти 7,5% 6х0,75л +3чехла в количестве 1 шт., стоимостью 745 руб. 54 коп., который сложил в рюкзак черного цвета. После чего не оплатив товар, покинул помещение магазина, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1 467 руб. 07 коп. 

6) Он же 26.10.2023 в период времени с 15 час.15 мин. по 15 час. 25 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: Коньяк Арагвели 5 лет 40% 0,5 л (Грузия СИ) в количестве 3 шт., стоимостью 349 руб. 17 коп., на общую сумму 1047 руб. 51 коп.; Виски HOLY GUN Бурбон 40% 0,7л(Омсквинпром) в количестве 1 шт., стоимостью 354 руб. 68 коп.; Коньяк Старый Кенигсберг 40% КВ 0,5л(ВКД Альянс-1892) в количестве 1 шт., стоимостью 595 руб. 83 коп.; Старый Кенигсберг 5 летний 0,5 N х 6 в количестве 1 шт., стоимостью 423 руб. 80 коп.; Старый Кенигсберг 5 N х 6 в количестве 1 шт., стоимостью 407 руб. 50 коп.; SPLAT Professional з/п Отбелив плюс 100мл(Сплат-Косм) в количестве 1 шт., стоимостью 128 руб. 17 коп.; GIL TGS Гель Д/Бр Д/ЧувКожи Алоэ 200мл в количестве 2 шт., стоимостью 331 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 662 руб. 72 коп.; Носки муж Пьер Луиджи арт421874 белый р29(Белтекс):4/360 в количестве 1 шт., стоимостью 29 руб. 93 коп., который сложил в рюкзак и в сумку черного цвета, с которыми пришел в магазин. После чего, не оплатив товар, вышел из магазина распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в общем размере 3 650 руб. 14 коп. 

7) Он же, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением мирового судьи административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 27.10.2023 в период времени с 19 час. 40 мин. по 19 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150г в количестве 2 шт., стоимостью 221 руб. 61 коп. за 1 шт., на общую сумму 443 руб. 22 коп.; Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл в количестве 3 шт., стоимостью 281 руб. 48 коп. за шт., на общую сумму 844 руб. 44 коп.; Вино игристое сухое белое «Ганча Просекко Драй», категория D.O.C., регион Венето 0,75л, 11,5% в количестве 1 шт., стоимостью 524 руб. 99 коп., который сложил в рюкзак и сумку черного цвета. После чего, не оплатив товар, вышел из магазина, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1 812 руб. 65 коп.

8) Он же 08.11.2023 в период времени с 19 час. 50 мин. по 19 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: коньяк БАХЧИСАРАЙ 5лет 40% 0,5л(Россия) в количестве 6 шт., стоимостью 349 руб. 17 коп. за 1 шт., на общую сумму 2095 руб. 02 коп.; Армянский коньяк 3 летний 40% 0,5л (Армения СИ) в количестве 2 шт., стоимостью 349 руб. 17 коп. за 1 шт., на общую сумму 698 руб. 34 коп.; коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5л (Армения) в количестве 4 шт., стоимостью 414 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 1659 руб. 52 коп.; коньяк Старый Ереван 5 лет 40% 0,5л (Армения) в количестве 2 шт., стоимостью 375 руб. 85 коп. за 1 шт., на общую сумму 751 руб. 70 коп., который сложил в сумку черного цвета. После чего, не оплатив товар, вышел из магазина, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 5204 руб. 58 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Галицкого А.М. заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом подсудимый указал, что данное ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультаций с его защитником, и он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Галицкий А.М. поддержал заявленное ходатайство в полном объеме.

Представители потерпевших ООО «Агроторг» Б., АО «Глория Джинс» М., ООО «Альфа Рязань» К.Ю., АО «Дикси Юг» Е., АО «Тандер» К.А. письменными заявлениями и государственный обвинитель Дятлов В.В.. также не возражали о применении особого порядка принятия судебного решения и согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультации со своим защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство ФИО1 и принять судебное решение в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из эпизодов от 08.07.2023, 01.08.2023, 28.08.2023, 26.10.2023 (в магазине «Магнит») и 08.11.2023 по ч.1 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по каждому из эпизодов от 09.10.2023, 26.10.2023 (в магазине «Пятерочка») и 27.10.2023 по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает следующее.

ФИО1 совершил восемь умышленных корыстных преступлений против собственности небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 зарегистрирован на территории 

<

адрес>, проживает 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало; имеет малолетнего ребенка, 

<

дата> рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в сообщении органу расследования значимых обстоятельствах по делу и даче правдивых показаний, в т.ч. об обстоятельствах распоряжения им похищенным имуществом; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, а также по эпизодам от 08.07.2023, 28.08.2023, 26.10.2023 (в магазине «Магнит») и 08.11.2023 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной.

Вместе с тем, суд также принимает во внимание, что ФИО1 не работает, постоянного источника доходов не имеет, 

<

данные изъяты>, ранее неоднократно судим в т.ч. за совершение преступлений корыстно-насильственной направленности; по месту отбытия наказания в ИК-5 УФСИН России по Брянской области характеризуется отрицательно.

Кроме того, из материалов дела следует, что ФИО1 совершил умышленное преступление, имея не снятые и не погашенные судимости в т.ч. по приговору 23.06.2021, в соответствии с которым был осужден за умышленное преступление средней тяжести и отбывал реальное лишение свободы, в связи с чем и в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях наличествует рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание по всем эпизодам преступлений.

При решении вопроса о наказании, учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на условия его жизни, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и считает справедливым назначение наказания в виде лишения свободы за каждое преступление с его реальным отбытием, размер которого суд определяет с учетом требований ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку только такое наказание сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и обстоятельствам совершения преступления, что не будет обеспечено при назначении более мягкого вида наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против собственности, и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 53.1, ч.3 ст.68 либо 73 УК РФ.

При этом, поскольку преступления совершены ФИО1 до вынесения в отношении него приговора мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 22.04.2024, окончательное наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, назначенных настоящим приговором и приговором от 22.04.2024, с зачетом в него отбытого по приговору от 22.04.2024 наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях наличествует рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы. 

В целях исполнения приговора в части назначенного судом наказания ФИО1 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 подлежит зачету время содержания его под стражей по приговорам от 15.11.2023 с 15.11.2023 по 05.12.2023, от 06.12.2023 - 06.12.2023, от 07.12.2023 с 07.12.2023 по 

<

дата>, от 11.12.2023 с 11.12.2023 по 10.01.2024, от 11.01.2024 с 11.01.2024 по 25.01.2024, от 26.01.2024 с 26.01.2024 по 04.02.2023, от 05.02.2024 - 05.02.2024; от 06.02.2024 с 06.02.2024 по 12.03.2024, от 13.03.2024 с 13.03.2024 по 10.04.2024, от 11.04.2024 с 11.04.2024 по 21.04.2024 и от 22.04.2024 с 22.04.2024 по 07.05.2024 и по настоящему приговору с 08.05.2024 до дня вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, представителем потерпевшего АО «Дикси Юг» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного им материального ущербана сумму 1 919,70 руб.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал исковые требования представителя потерпевшего в полном объеме.

Поскольку материальный ущерб, причиненный преступлением от 09.10.2023, признается подсудимым и полностью подтвержден соответствующими доказательствами по делу, то исковые требования представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» Е. (по 4 эпизоду) подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде суммы в размере 4 236 руб., подлежащие выплате адвокату Галицкому А.М. за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому ФИО1, возместить за счет средств федерального бюджета на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений) и ст.158.1 УК РФ (3 преступления), и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ по каждому из эпизодов от 08.07.2023, 28.08.2023, 26.10.2023 (в магазине «Магнит»), 08.11.2023 в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 01.08.2023 в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ по каждому из эпизодов от 09.10.2023, 26.10.2023 (в магазине «Пятерочка») и 27.10.2023 в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, назначенных настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 22.04.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 заесть время содержания его под стражей по приговорам от 15.11.2023 с 15.11.2023 по 05.12.2023, от 06.12.2023 - 06.12.2023, от 07.12.2023 с 07.12.2023 по 

<

дата>, от 11.12.2023 с 11.12.2023 по 10.01.2024, от 11.01.2024 с 11.01.2024 по 25.01.2024, от 26.01.2024 с 26.01.2024 по 04.02.2023, от 05.02.2024 - 05.02.2024; от 06.02.2024 с 06.02.2024 по 12.03.2024, от 13.03.2024 с 13.03.2024 по 10.04.2024, от 11.04.2024 с 11.04.2024 по 21.04.2024 и от 22.04.2024 с 22.04.2024 по 07.05.2024 и по настоящему приговору с 08.05.2024 до дня вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства –СD-R диски с видеозаписями из магазинов - хранить при материалах уголовного дела.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» Е. (по 4 эпизоду) удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в качестве компенсации причиненного материального ущерба в пользу АО «Дикси Юг» в сумме 1 919,70 руб. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г. Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья А.Б.Панова